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MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

iy

PROJETO DE LEI N° 060, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

Awtoriza o Poder Executivo a celebrar termo de
fomento com a Assariagdo Cultural Atena de Frederico
Westphalen, e da outras providéncias.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento com a Associagado
Cultural Atena de Frederico Westphalen, inscrita no CNPJ sob n°® 09.613.310/0001-56.

Art. 2°. O Termo de Fomento de que trata o artigo anterior visa firmar parceria para a
realizacdo do projeto "10° Festival Atena — Edi¢io Comemorativa" a ser realizado de 30 de junho a 09
de julho de 2023, na URI — Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missdes, Campus
de Frederico Westphalen, neste municipio.

Art. 3°. O Termo de Fomento de que trata esta Lei, com vigéncia desde a sua assinatura até a
data de 09 de julho de 2023, sera regido pela Lei Federal n°. 13.019/2014 e Decreto Municipal n°
72/2017. mediante clausulas e condi¢des, dentre as quais deverdio constar as seguintes:

[ - Incumbe a Associagdo Cultural Atena — ACA de Frederico Westphaien:

@)  Planejar. organizar e realizar o evento com apoio do MUNICIPIO:

h)  Incentivar comportamentos de participagio e organizagio por parte de toda a sociedade:

¢)  Incentivar o desenvolvimento e a valorizagio sociocultural do municipio e regido:

d)  Prestar contas da aplicagio do valor recebido em até 90 (noventa) dias, a contar do
término da vigéncia da parceria;

IT - Incumbe ao Municipio:

a) Repassar a Associagdo Cultural Atena — ACA de Frederico Westphalen a importancia de

R$ 15.000.00 (quinze mil reais). em parcela unica.

Art. 4°. As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo a conta das seguintes dotagoes
orcamentarias:

Orgdo 06 — Secretaria Municipal de Educagéao e Cultura
Unidade 06.04 — Departamento de Cultura

Proj./Ativ. 06.04.2040 — Valorizagdo da Cultura
Elemento 3350.41.00.00.00.00.0001 — Contribuigdes

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
www.fredericowestphalen.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen/RS, aos doze dias do més de junho
de dois mil e vinte e trés.

/

JOSE ALBERTO PA Joso

Prefeito Municipal
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Sec. Mun. da Administracdo

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
www.fredericowestphalen.rs.gov.br



MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
Oficio n°® 257/2023 GAB PODER EXECUTIYQ. MUNIGWAlphalen/RS. 12 de junho de 2023.

Exmo. Sr.

RAUL PAZUCH DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Frederico Westphalen/RS

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhor Presidente:

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para que seja submetido a apreciagdo ¢
aprovagio dessa colenda Camara Municipal. o presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo
a celebrar Termo de Fomento com a Associagdo Cultural Atena.

O presente projeto tem como objetivo basico a realizagio de um evento sociocultural nos dias
30 de junho a 09 de julho de 2023, na URI — Universidade Regional Integrada, Campus de Frederico
Westphalen/RS, com a finalidade de promover a manifestagio da cultura popular atraves de
apresentagdes, encenagdes e exposigdes artisticas, incentivando comportamentos de participagdo ¢
organizagdo por parte de toda a sociedade.

O “10° Festival Atena — Edi¢io Comemorativa” objetiva exclusivamente revelar e divulgar os
talentos artisticos da nossa cidade e regidio, em todos os seus niveis socioculturais, através da promogao
da mostra culturas nas seguintes categorias de artes: dan¢a, misica, cinema, fotografia, pintura,
desenho, literatura, circo, teatro e artesanato. Pela caracteristica popular do evento, as inscri¢des
dos artistas serfio gratuitas, sendo os mesmos selecionados previamente pela comissdo organizadora.
conforme consta no regulamento do evento. Ainda, os primeiros colocados receberdo prémios em
dinheiro e o Troféu Atenita, os demais competidores receberdo medalhas de participagdo.

O municipio. como Orgdo Publico, tem o dever de apoiar ag¢des que desenvolvam a
preocupagdo com questdes sociais, ambientais, e que propiciem a populagfio um crescimento
sociocultural, justificando o presente projeto de lei.

Posto isto. Nobres Vereadores, solicitamos a deliberagdo e a aprovagio da presente proposta,
submetendo-a ao regime extraordindrio, observado o disposto no Regimento Interno dessa Camara

Municipal. / {'_’
/

JOSE ALBERTO PANOSSO
Prefeitc Municipal

FONE 55 3744 5050
Rua José Cafiellas, 258 - Centro - Frederico Westphalen/RS - 98400-000
www.fredericowestphalen.rs.gov.br



ASSOCIACAO CULTURAL ATENA
Organizacdo da Sociedade Civil - Sem Fins Lucrativos
CNPJIN°®09.613.310/0001-56.

Rua Assis Brasil, 709 - prédio 7.
Municipio de Frederico Westphalen, RS,

Of. 03/23

Frederico Westphalen/RS, 08 de maio de 2023

Ao Exmo. Senhor

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal
Frederico Westphalen - RS,

Senhor Prefeito:

E com muita satisfagio que a ASSOCIACAO CULTURAL ATENA - ACA.
entidade privada sem fins lucrativos de atividade de natureza continuada na area da
CULTURA, inscrita no CNPJ sob o n® 09.613.310/0001-56, com sede na Rua Assis
Brasil, i" 709 — prédio 7, no muanicipio de Frederico Wesiphalen/RS, neste ato
representado pelo seu presidente, Sr. Giancarlo Panosso, engenheiro, professor,
inscrito no C.P.F. sob 0 n® 645931850-68, portador da cédula de identidade civil sob o
n® 3043692817, residente no municipio de Frederico Westphalen/RS, vem por
intermédio deste requerer, com base na Lei Federal n® 13.019/2014, a celebracido de
parceria com a Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen/RS, para a execugio de
atividade na area da CULTURA, com a finalidade de conjugagido de esforgos para o
desenvolvimento de atividades socioculturais através da realizacio do 10° FESTIVAL
ATENA - Edi¢ao Comemorativa.

As atividades da parceria visam a realizagdo de um eveiito sociocultural nos dias
30 de junho a 09 de julho de 2023, na Universidade Regional Integrada — URI/FW
na cidade de Frederico Westphalen, com a finalidade de promover a manifestacio da
cultura popular através de apresentagdes, encenagdes e exposigdes artisticas,
incentivando comportamentos de participagdo ¢ organizagdo por parte de toda a

Diante do exposto e para viabilizar a execugdo destas atividades, a
ASSOCIACAO CULTURAL ATENA solicita ao executivo municipal de Frederico
Westphalen/RS, auxilio financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos
termos do Plano de Trabalho em anexo a este requerimento.

Sem mais para 0 momento e confiantes no atendimento da solicitagdo aqui
apresentada, ratificamos nesta oportunidade, protesto de consideragio e aprego.

Respeitosamente,

VIt fovone downd

fﬂnnsso Marilia Cerutti Viegas Caciane Spezzatto Panassolo
idénte Secretaria Tesoureira



ASSOCIACAO CULTURAL ATENA
Organizagio da Sociedade Civil - Sem Fins Lucrativos
CNPJ N°09.613.310/0001-56,
Rua Assis Brasil, 709 - Prédio 7.
Municipio de Frederico Westphalen, RS.

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS A CELEBRACAO DE
PARCERIA E ATENDIMENTO E LEGISLACAO

Senhor (a) Prefeito:

Eu, Giancarlo Cerutti Panosso, engenheiro, professor, inscrito no C.P.F. sob o n® 645931850-68, portador da
cédula de identidade civil sob o n® 3043692817, residente na Av. Jodo Muniz Reis, n® 610, no municipio de Frederico
Westphalen/RS, representante legal da Organizagdo da Sociedade Civil Associagio Cultural Atena, inscrita no CNPJ sob o n®
096133 10/0001-56, com sede na Rua Assis Brasil, n° 709 - prédio 7. no municipio de Frederico Westphalen/RS, DECLARO,
para os devidos fins de direito, sob as penas da lei, que a OSC por mim representada cumpre plenamente os requisitos definidos
na Lei Federal n° 13.019/2014 para a celebragdo de parceria com o municipio de Frederico Westphalen/RS e:

| - no estd suspensa de participar de licitagdo, nem impedida de contratar com a administragio,

I — ndo estd declarada inidonea para licitar ou contratar com a Administragdo Plblica;

111 — ndo esta suspensa temporariamente da participagdo em chamamento publico nem impedida de celebrar parceria ou
contrato com 6rgdos e entidades do Municipio de Frederico Westphalen/RS;

IV - ndo estd declarada inidonea para participar de chamamento puiblico ou celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e
entidades de todas as esferas de governo;

V — nilo possui contas de parcerias anteriores rejeitadas pela Administragdio Pablica nos dltimos cinco anos;

VI - niio tem contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer
esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos Gltimos 8 (oito) anos;

VII - ndo esta omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

VIII — ndo possui, entre seus dirigentes, pessoas:

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas
de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel. nos Gltimos 8 (oito) anos;

b) julgadas responséveis por falta grave e inabilitadas para exercicio de cargo em comissao ou fungéo de confianga;

¢) consideradas culpadas por ato de improbidade, nos termos da Lei n°® 8.429, de 2 de junho de 1992;

d) membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica do
Municipio de Frederico Westphalen/RS, nem seus respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau;

IX — que ndo serdo remunerados, a qualquer titulo, com os recursos repassados;

X - ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio emprega menor de dezesseis
anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos;

X1 — que a OSC e seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedagdes previstas no artigo 39 da Lei Federal n®
13.019/2014.

XI1 — que a entidade se compromete a atender os requisitos previstos na Lei Federal n® 12.527/2011 ¢ 13.019/2014, de
forma especial a publicidade dos recursos pablicos recebidos e a sua destinagiio, sem prejuizo das prestagdes de contas a que
estejam legalmente obrigadas.

Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida OSC, cujo perfodo de atuagio ¢é de 01/06/2020 a 31/05/2023, sdo:

Cargo Dirigentes e Conselheiros CPF RG
Presidente Giancarlo Cerutti Panosso 64593 1850-68 3043692817
Vice-Presidente Samia Younes Pra 34351183004 8013761468
I* Secretaria Marilia Cerutti Viegas 004239750-21 6070231607
2" Secretaria Débora Cerutti Viegas 026356020-18 1109827186
1° Tesoureira Caciane Spezzatto Panassolo §92050819-49 6104191017
2° Tesoureira Marivete Buzatto Martins Sampaio 459987870-72 5036115888
Conselheira Fiscal Eveline Luzia Miiller 987607420-20 6124257301
Conselheiro Fiscal Luceval do Prado Pereira Filho 474197090-68 1036338323
Conselheiro Fiscal Vanderlei de Souza 013333080-00 7070239277
Conselheiro Fiscal Giovani Cenci Panassolo 930408810-00 8045716291
Conselheira Fiscal Iliria Frangois Wahlbrinck 412852900-59 1024031691

Por ser expressdo de verdade, sob as penas da lei, firmo a presente declaragio.

Municipio de Frederico Westphalen/RS, 08 de maio de 2023

Repn?senmvl_fgal da OSC
p f L




ASSOCIACAO CULTURAL ATENA
Organizagdo da Sociedade Civil - Sem Fins Lucrativos
CNPJ N° 09.613.310/0001-56.

Rua Assis Brasil, 709 — prédio 7.
Municipio de Frederico Westphalen, RS.

DECLARACAO DE CAPACIDADE ADMINISTRATIVA, TECNICA E GERENCIAL

Senhor (a) Prefeito:

o

Eu, Giancarlo Cerutti Panosso, engenheiro, professor, inscrito no C.P.F. sob o n
645931850-68, portador da cédula de identidade civil sob o n® 3043692817, residente na Av. Jodo
Muniz Reis, n° 610, no municipio de Frederico Westphalen/RS, representante legal da Organizagéao
da Sociedade Civil Associagdo Cultural Atena, inscrita no CNPJ sob o n® 09613310/0001-56, com
sede na Rua Assis Brasil, n® 709 - prédio 7, no municipio de Frederico Westphalen/RS,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a OCS dispde de estrutura fisica e de
pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execug¢do do Plano de Trabalho
proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas.

Frederico Westphalen, RS — 08 de maio de 2023

Represemahtg/ié}gal da OSC
/L



PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS:

Nome da Instituigo:
ASSOCIACAO CULTURAL ATENA - ACA

Tipo de Organizagao da Sociedade Civil:

CNPJ:
S

9613310-0001-56

v Organizagao sem Fins Lucrativos Cooperativa Religiosa

Enderego: ,

RUA ASSIS BRASIL, 709 - PREDIO 7 - B
Bairro: Cidade: 'U.F.: ’CEP:

ITAPAGE FREDERICO WESTPHALEN RS 98400-000
E-Mail: Telefone:

atenafwidegmail com 1 (55)99995-3811
Conta Bancaria Especifica: Banco: Agéncia;

5606p-6 |SICREDI 0230 o
Nome do Responsavel: CPF: )

GIANCARLO CERUTTI PANOSSO - _ 64593 1850-68 _
Perioflo de Mandato: RG/Orgao Expedidor: Cargo:
2020 - 2023 3043692817 - SIS | PRESIDENTE
Enderego: CEP:
AV, JOAO MUNIZ REIS, 610 98400-000

2. PROPOSTA DE TRABALHO: PRAZO DE EXECUCAO

ome do Projeto: Inicio Término

10° FESTIVAL ATENA - Edi¢do Comemorativa 30/06/2023 09/07/2023

Publico Alvo:
O Festival Atena se destina a diferentes tipos de publicos localizados principalmente no sul do pais:

a) Artistas: convidados a apresentar sua arte, participar de apresentagdes e competigdes de acordo com o tipo de
manifestagdo que praticam (Danga, Musica, Fotografia, Cinema, Pintura, Desenho, Literatura, Teatro, Circo e Artesanato)
A estimativa € de se tenha mais de 100 inscrigdes - entre artistas/grupos que irdio se apresentar para demonstrar sua are e
aqueles inscritos nas competigoes, podendo somar mais de 500 artistas envolvidos.

b) Oficineiros: convidados a vivenciar a arte através de diferentes oficinas que sio oferecidas durante os dias de
Festival. A previsdo ¢ o desenvolvimento de 08 oficinas que comportem ao todo um publico de 160 pessoas, ou seja. em
média 20 pessoas por oficina.

¢) Ouvintes: pessoas convidadas a prestigiarem a programagdo do Festival - qualquer faixa etaria, género, etc.
Como as pessoas tém a possibilidade de participar em todos os turnos, ou ainda, escolher aquele em que a programagio
mais [he agrade, a estimativa € que se alcance um publico superior a 3000 pessoas

Objeto da Parceria:
10° FESTIVAL ATENA - Edi¢do Comemorativa

Descrigdo da realidade que sera objeto da parceria (devendo ser demonstrado o nexo entre essa
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas):

O Festival Atena ¢ um movimento sociocultural que promove a manifestagdo da arte e da cultura popular através de
apresentagoes, encenagoes, exposigoes e expressoes artisticas das mais diversas areas e setores culturais, incentivando
comportamentos de participa¢do e organizagio por parte de toda a sociedade.

O Festival Atena objetiva exclusivamente revelar e divulgar os talentos artisticos regionais e nacionais, em todos os seus
niveis socioculturais, através da promogao da mostra cultural nas seguintes categorias de artes: danga, musica, fotografia,
cinema, pintura, desenho, literatura, teatro, circo e artesanato.

O Festival Atena e realizado anualmente desde o ano de 2011, quando teve sua primeira edigdo. Até o ano de 2019 foram
realizadas nove edigdes, uma em cada ano, geralmente no més de junho, em data proxima ao solsticio de inverno. Por esta
razdo, tambem ja esta sendo associado como o Festival de Inverno da cidade de Frederico Westphalen/RS. Cabe citar que
em 2010, em carater experimental, foi também realizada a Mostra Cultural Atena, que foi um laboratorio prévio para o
estabelecimento do Festival em questdo.

Pelo carater multilinguagem e amplitude cultural, o Festival Atena sempre apresentou uma média de 300 ou mais artistas
inscritos, em grupos ou individualmente, de todos os niveis sociais, étnicos e faixa-etarias, que através de suas
apresentagoes, expressoes ou exposigdes sempre encantaram o publico presente.

O Festival Atena, desde sua primeira edi¢do, sempre manteve entrada franca ao evento para que qualquer pessoa pudesse
ter acesso livre as apresentagoes e exposigoes artisticas. Tambem, desde a primeira edig@o, o publico foi conclamado,
através das divulgagOes prévias, a colaborar com a doagio de alimentos ndo pereciveis ou agasalhos para as campanhas




sociais e assistenciais da Associagao Cultural Atena (ACA). instituigdo que promove o Festival. As inscrigoes dos artistas
também sempre foram gratuitas.

Em todas as edi¢Oes, igualmente, sempre foram realizadas agoes paralelas ao festival envolvendo palestras, encontros,
debates, oficinas e promogdes, todas de carater cultural envolvendo interessados das mais diversas expressoes |
socioculturais. |
Para a edigao de 2023, pretende-se ampliar substancialmente a manifestagao da cultura popular ja tradicional ao evento em |
questdo, mantendo o carater multilinguagem através de apresentagdes, encenagdes e exposigdes artisticas que incentivam |
comportamentos de participagdo e organizagio por parte de toda a sociedade. Para isso, estdo previstas as seguintes
acdes/metas: Café com Artistas e Apoiadores, Seminario de Elaboragao de Projetos, Oficinas de Arte, Competigoes por
categorias de arte, Mostra de categorias de arte sem competigdo, Valoriza¢do dos Artistas, Campanha Solidaria ¢

Promogio do voluntariado. Mais adiante nesse plano sao melhor detalhadas essas atividades

O que se pretende alcangar com a realizagdo do proximo Festival Atena ¢ uma significativa ampliagdo qualitativa e
quantitativa dos padrdes socioculturais ja alcangados nas edigdes anteriores. As experiéncias anteriores ja foram

suficientes para provar que se pode ¢ se deve fazer muito mais pela integragdo sociocultural de toda uma ampla regiao do
sul do pais.

Justificativa da Proposigdo:
Num pais como o Brasil, onde as diferengas sociais sdo acentuadas, todos os trabalhos direcionados a socializagio da
cultura sdo importantes e necessarios,

E impossivel pensar o Brasil sem sua manifestagdo cultural diversificada. O povo brasileiro possui uma riqueza de cultura
e arte, onde se destacam as dangas, as misicas, as imagens audiovisuais, impressas e pintadas, dentro da dimensio
linguistica e estética, com valores sociais e estruturas mentais

Como forma de evidenciar e divulgar a arte e cultura popular regional em suas mais diversificadas expressoes e géneros, 0
projeto desenvolve um evento sociocultural aberto a toda a comunidade visando oportunizar que artistas de todas as artes ¢
expressoes, dos mais variados niveis sociais, possam mostrar sua identidade em um mesmo momento e local, criando-se
um ambiente de extrema integragao humana movida pela beleza da arte.

As primeiras edigoes do Festival Atena foram realizadas justamente pela caréncia de eventos e movimentos socioculturais
no interior do Rio Grande do Sul, mais especificamente na regido do norte do estado. que faz divisa com o oeste de Santa
Catarina, regides relativamente distantes das capitais ou grandes centros urbanisticos.

A cada nova edigdo percebeu-se, inclusive através de enquetes junto ao publico participante, a grande necessidade de se
manter esse tipo de agdo cultural Quanto aos depoimentos dos artistas, sao ainda mais impressionantes os relatos da
grande oportunidade que o festival representa para que possam apresentar seus trabafhos ou demonstrar suas habilidades
artisticas ao publico em geral Essa circunstincia de aprovagao dos artistas regionais e nacionais, e do publico sedento de
arte e cultura, favorece muito a execugio continua do Festival Atena. O apoio da imprensa e das midias locais tambem tem
favorecido o crescimento desse movimento integrativo das artes para o favorecimento de uma nova proposta de integragao
sociocultural que pode se tornar um modelo para 0 mundo todo

Sdo varios os beneficios para a populagio quanto aos aspectos culturais, sociais e economicos. Podemos citar alguns deles
Primeiramente, sao revelados e divulgados para a populagdo os talentos artisticos regionais e nacionais, em todos os seus
niveis socioculturais, dentro de uma ampla gama de manifestagoes artisticas, Segundo, sao sempre ofertadas oficinas
culturais durante o periodo do Festival que possibilitam aprendizados diretos aos interessados em desenvolver uma arte,
seja de forma amadora ou profissional. Em todas as edigdes ocorreram oficinas de danga, musica, expresséo corporal,
fotografia, customizagdo etc. e os participantes sempre elogiaram o profissionalismo e qualidade dos professores que
executaram as mesmas, Terceiro, o Festival Atena tem proporcionado eventos paralelos de debates com a comunidade e
com os artistas com o intuito de socializar as demandas culturais regionais. A socializagdo dessas demandas ¢ trabalhada
a0 longo do ano e a cada novo encontro ou debate se verifica o quanto foi possivel avangar nas proposigoes elencadas no
ano antecedente.

O Festival Atena, durante a sua execu¢do, também beneficia um clima de festa, harmonia, beleza e respeito a expressao
multicultural é estabelecido durante os dias em que se concretiza o festival. Criangas e adolescentes se inspiram em
exemplos e comportamentos artistico-culturais que enobrecem a alma pelo brio e sutileza das apresentagoes, exposigoes e
manifestagdes de artistas amadores e profissionais que fazem do festival um mundo a parte para se acreditar na beleza da
vida em sociedade. Alem do mais, no Festival Atena todas as classes sociais se encontram e convivem em harmonia e
felicidade. O rico e o pobre, 0 amador e o profissional, o jovem. o adulto, o idoso e a crianga, 0 jazz, o hip-hop, o ballet ¢ o
rock, 0 negro, o branco e o indio, o grupo e o solo, todas as combinagdes sociais ligadas a arte e a cultura ganham seu
espago para demonstrar a populagiio o que se esconde nos bairros e periferias de suas proprias cidades. O turismo traz
ganhos econdmicos e sociais. Muitos artistas se deslocam para a cidade do festival e fazem circular a riqueza movidos
pelo amor a arte. Hotéis e restaurantes, postos de combustiveis ¢ bares sao 0s que mais percebem o ganho econdmico que
um festival pode trazer para sua propria cidade ou regiao, As premiagoes em troféus, medalhas e dinheiro destinados aos
vencedores das categorias competitivas também representam ganho econémico para os artistas que posteriormente irao
usufruir destes ganhos simbolicos e pecunidrios, Muitos irdo investir em sua propria arte, comprando figurinos novos para
suas apresentagOes ou sapatilhas para as dangas, instrumentos novos ou instrugdes de aprimoramento em escolas ou
institutos de artes. Por outro lado, o Festival Atena também tem a marca de ser uma oportunidade para os artistas exporem
livremente e sem custos a sua arte e habilidade em uma regiao carente de eventos culturais.

O que caracteriza o Festival Atena, diferenciando-o de muitos outros do género, € o carater multilinguagem visando
integrar todos os estilos ¢ niveis de artes e artistas regionais e nacionais, contemplando espagos para apresentagdes de |




palco, galerias de artes, feiras artesanais ¢ literarias, exposigdes culturais e tematicas, praga de alimentagdo e muito mais
Chega a ser quase uma grande feira de arte e cultura, com objetivo de integrar artistas e sociedade, com responsabilidade
social, cuidado ambiental, otimizagdo de custos, beneficiamentos e promogdo do voluntariado.

3. OBJETIVOS:
3.1, Gerais:

O presente projeto tem como objetivo geral a realizagdo de um evento sociocultural com a finalidade de promover a
manifestagdo da cultura popular através de apresentagdes, encenagdes e exposicGes artisticas, incentivando
comportamentos de participa¢io e organizagio por parte de toda a sociedade.

3.2. Especificos:

- Proporcionar palestras e debates pre-festival com presenga dos artistas, apoiadores, imprensa e produtores culturais
regionais/nacionais onde a comunidade interessada possa interagir através de relatos culturais, perguntas, respostas e
proposigdes para agdes futuras integradas

- Proporcionar o desenvolvimento de oficinas de arte ao longo do periodo de duragio do festival cultural

- Oportunizar ao pablico presente conhecer os talentos regionais/nacionais nas mais diversas categorias de arte,

- Oportunizar apresentagdes e competi¢des nos segmentos de Danga e Musica.

- Oportunizar apresentagées nos segmentos de Circo, Teatro e Cinema.

- Oportunizar exposigoes nos segmentos de Fotogratia, Pintura, Desenho, Literatura ¢ Artesanato

- Valorizar artistas que se destacam por suas manifestagdes culturais, através de premiagdes de carater competitivo ¢ nao
competitivo,

- Desenvolver a preocupagio com questdes sociais, através da Campanha Solidaria, destinando donativos arrecadados ao
longo do evento a instituigdes e organismos de comprovada vulnerabilidade econdmica e social.

- Promover o voluntariado, motivando pessoas a comporem as equipes de trabalho que elaboram e executam o projeto do
Festival

- Estabelecer parcerias de comprometimento econdmico, etico ¢ moral com os patrocinadores. apoiadores e colaboradores
do Festival,

4. METODOLOGIA: S -

4.1. Horma de execugdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas:
O 10° Festival Atena sera desenvolvido considerando "trés etapas” fundamentais:

A “primeira etapa” PRE-PRODUCAO - consiste na defini¢ao das equipes de trabalho, das estratégias a serem
desenvolvidas para alcangar os publicos alvos, definigio dos eventos que antecederio o Festival, bem como demais
atividades operacionais para que ocorra tudo dentro do esperado nos dias do evento.

Para iniciar os trabalhos sera constituida uma equipe com 06 integrantes lideres entre associados e colaboradores
da Associagao Cultural Atena que ficara responsavel pela coordenagio das atividades, nos seguintes itens: produgao,
estrutura, financeiro, secretaria e divulgagdo. Também no decorrer do desenvolvimento do projeto serdo agregados
voluntarios, a partir de parceria com o curso de Relagdes Publicas e de Jornalismo da UFSM — Universidade Federal de
Santa Maria, campus de Frederico Westphalen/RS. Esta equipe de coordenagdo estara construindo um cronograma inicial
de atuagao, com os desdobramentos das atividades fins.

Nessa etapa de pré-produgo serdo realizadas reunides de defini¢des e conferéncias estratégicas, principalmente a
respeito da reserva do local, busca de apoiadores, contratagdo de som e luz, internet e organizagao dos eventos de
aquecimento que antecedem o Festival (local, como serdo os convites, materiais necessarios, pessoas que conduzirdo)

Tambem serdo criados os layouts desta edigdo e aprovagao, bem como finalizagio do regulamento. A partir dai.
sera encaminhado convite digital para o mailing de veiculos de comunicagio de relevincia regional, para participagio de
coletiva de imprensa de “langamento do 10° Festival Atena” E realizada a organizagao para este importante evento
(estrutura, alimentagao, roteiro e demais detalhes)

Havera um momento para a realiza¢do da Coletiva de Imprensa, com apresentacdo “da cara” do 10° Festival
Atena e da programagdo oficial (sem inscritos).

As oficinas durante os dias do Festival também estardo disponiveis ao publico, e mais uma vez. para se cumprir o
limite de vagas de cada uma, os interessados serdo orientados a fazer reservas via ficha de inscrigéo ou via web, Mais uma |
vez, para valorizar talentos locais, serdo buscados profissionais da regido de abrangéncia do Festival, .

Também sera noticiada junto a imprensa a agdo solidaria que sera desenvolvida paralelamente ao 10° Festival
Atena, tendo em vista o recolhimento de alimentos ndo pereciveis, agasalhos e materiais de higiene ou limpeza na entrada
do evento ao publico que se fizer presente no festival.

As inscrigdes para os artistas quem tiverem interesse em participar do Festival ocorrerdo do dia 03 de abril até o
dia 21 de maio de 2023, e poderdo ser feitas diretamente via web no link @festivalatena A selegio dos artistas, ‘
espetaculos e exposigoes sera feita pela Comissdo Organizadora com base no Regulamento Geral e Especifico para cada |
categoria de arte preestabelecida para o 10° Festival Atena, tal como efetuado nas sete edigdes anteriores. A divulgagio
dos selecionados sera realizada até o dia 31 de maio de 2023 ‘

A “segunda etapa” PRODUCAOQ - refere-se a execugdo do evento sociocultural dos dias 30 de junho a 09 de julho
de 2023 com a finalidade promover a manifestagdo da cultura popular através de apresentagoes, encenagdes e exposigoes
artisticas, incentivando comportamentos de participagdo e organizagio por parte de toda a sociedade. As categorias de
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Nome: ASSOCIACAO CULTURAL ATENA - ACA
CNPJ: 09.613.310/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
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\
\
|




18/05/2023, 16:08 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.613.310/0001-56

3 |
Razao ASSOCIACAQ CULTURAL ATENA ACA
Social:

Endereco:  RUA TENENTE PORTELA 789 CONJUNTO 401 / CENTRO / FREDERICO
WESTPHALEN / RS / 98400-000

A Caixa Econtmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobrancga de
guaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/05/2023 a 11/06/2023

Certificagdo Nimero: 2023051301060050255393

Informacdo obtida em 18/05/2023 16:08:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-cri.caixa.gov.br/cansultacri/pages/consultaEmpregador.jsf



artes elencadas para a 10" edi¢do do festival Atena serdo. Danga, Musica, Fotografia, Cinema, Pintura, Desenho,
Literatura, Teatro, Circo e Artesanato. O referido evento compreendera momentos chaves ao longo de toda a programagio
oficial:

a) Abertura oficial do Festival no turno da noite do dia 30 de junho e realizag¢io do Encontro de Corais Atena.

b) Abertura oficial das galerias de artes Fotografia, Pintura, Desenho, Literatura e Artesanato, no dia 01 de julho.

¢) Realizagao das oficinas de Musica nos dias 01 e 03 de julho

d) Apresentagio das categorias de Musica no dia 01 de julho

e) Encerramento e entrega das premiagdes e Troféus Atenitas para as categorias de Musica na noite do dia 01 de julho
) Apresentagao da categoria de Circo no dia 02 de julho

¢) Audigao Musikantiga e Etnia Alema no dia 03 de julho

h) Apresentagio das categorias de Cinema no dia 04 de julho

i) Seminario Cultural e oficinas técnicas no dia 05 de julho

1) Encontro de Artistas no dia 06 de julho.

k) Apresentagio das categorias de Teatro no dia 07 de julho

1) Realizagao das oficinas de Danga nos dias 04 e 08 de julho,

m) Apresentagao das categorias de Danga no dia 08 de julho

n) Encerramento e entrega das premiagdes e Troféus Atenitas para as categorias de Danga na noite do dia 08 de julho.
0) Espetaculo especial de encerramento no dia 09 de julho.

Nos dias do Festival Atena, no turno da manha, as atividades previstas giram em tormo de recepcionar os
diferentes publicos interessados em apreciar as exposi¢oes que estardo dispostas nas galerias de artes e recepcionar os
interessados em participar das oficinas culturais disponibilizadas. Ja nos turnos da tarde e noite destes mesmos dias, alem
de recepcionar os diferentes publicos interessados em apreciar as exposi¢des que estardo dispostas nas galerias de artes,
também estdo previstas atividades como fazer o acompanhamento nos camarins, condugdo do protocolo, suporte aos
jurados e fechamento das competigdes, bem como equipe de cobertura do evento (fotos, videos e entrevistas).

A decoragao do ambiente estara a cargo dos organizadores do evento, que preveem a utilizagdo de banners, icones de arte,
fitas adesivas, lonas de isolamento, fios de nylon etc.

Toda a logistica de montagem para a realizagdo do evento sera realizada nos dias 29 e 30 de junho.

A "terceira etapa" POS-PRODUCAOQ -consistira nas atividades de fechamento, especialmente no que diz respeito
a divulgagio do evento ocorrido, das atragoes que se destacaram, dos vencedores das categorias. bem como da doagio
arrecadada de alimentos ndo pereciveis e agasalhos.

Apos o término do evento, sera realizada a divulgacao da lista completa para a imprensa e meios de comunicagao
dos vencedores das categorias competitivas e das atragdes especiais e de destaque do Festival

Por fim, sera apresentado o fechamento da contabilidade do Festival (ja com todos os pagamentos realizados) e
clipping com tudo que saiu na midia sobre esta edigdo do Festival e o resultado das pesquisas. Posteriormente, sera
apresentado o relatorio final do 10° Festival Atena.

S. METAS E RESULTADOS ESPERADOS: N :

5.1. Descrigdo das metas e de atividades ou projetos a serem executados:
A seguir, as metas e suas descrigoes:

I') Realizagao de 10 dias de espetaculos "nao competitivos" considerando mostras de Danga, Musica, Circo e Teatro e
exposigoes de Cinema, Pintura, Desenho, Fotografia, Literatura e Artesanato.

2) Realizagao de 02 dias de espetaculos "competitivos" contemplando; Uma competigdo em Danga Juvenil Solo: Uma
competi¢io em Danga Juvenil Duo ou Trio; Uma competigio em Danga Juvenil Grupo; Uma competigdo em Danga
Adulto Solo, Uma competi¢io em Danga Adulto Duo ou Trio; Uma competigio em Danga Adulte Grupo, Uma
competicdo em Musica Juvenil Solo; Uma competigio em Musica Juvenil Duo ou Trio; Uma competigdo em Danga
Musica Juvenil Grupo; Uma competi¢do em Musica Adulto Solo; Uma competigdo em Musica Adulto Duo ou Trio;, Uma
competigdo em Musica Adulto Grupo.

3) Realizagdo de espetaculos de Masica, Danga, Circo e Teatro a partir de "contratagio de artistas e grupos profissionais”,
de renome regional, estadual ou nacional, com intuito de formagao de plateia.

4) Valorizagao dos Artistas amadores e profissionais, infantis, juvenis e adultos, atraves de premiagdo de medalhas de
participagdo, Troféus Atenitas, premiagdes em dinheiro aos vencedores das categorias competitivas e destaques no
festival, alem de cachés para os espetaculos contratados.

5) Realizagdao de um seminario cultural com presenga dos artistas ¢ produtores culturais regionais, onde a comunidade
interessada possa aprender mais sobre a elaboragido e produgao de projetos culturais.

6) Realizagao de trés oficinas de danga; trés oficinas de musica; duas oficinas técnicas de produgdo cultural.

7) Promogdo do voluntariado, engajando pelo menos 20 voluntarios para a realizagdo do projeto e principalmente do
evento.

5.2. Resultados Esperados:
Para a edigao de 2023, espera-se ampliar substancialmente a manifestagio da cultura popular ja tradicional ao evento em
questdo, mantendo o carater multilinguagem através de apresentagdes, encenagdes e exposigdes artisticas que incentivam
comportamentos de participagdo e organizagdo por parte de toda a sociedade. De forma especifica e correlacionada com as
metas, espera-se realizar. 10 dias de espetaculos e exposigoes artisticas multilinguagem, 02 dias de competi¢oes nos

segmentos de danga ¢ musica, engajamento de pelo menos 500 artistas profissionais e/ou amadores para apresentagoes |




culturais; 01 Seminario Cultural de Elaboragdo e Execug¢do de Projetos; 08 Oficinas Culturais; 01 Campanha Solidaria;
engajamento de pelo menos 20 voluntarios. .
5.3. Harametros para aferi¢ao do cumprimento das metas:
1) 10 Dias de Espetaculos e Exposi¢des "ndo-competitivas” registros fotograficos da realizagio e clipping
2) 02 Dias de Espetaculos Competitivos de Danga e Musica: registros fotograficos da realizagio.
3) Espetaculos Contratados: registros fotograficos da realizagio.
4) Valorizagdo dos Artistas: registros fotograficos das apresentagdes, exposigdes e distribui¢io de prémios.
5) Seminarios Cultural  registros fotograficos da realizagio.
6) Oficinas de Arte: registros fotograficos da realizagao,
7) Promogdo do voluntariado: relagio dos voluntarios inscritos e registros fotograficos de suas participagdes no evento
6. CRONOGRAMA DE EXECUC@O (META, ETAPA OU FASE):
Meta Etapa Especificacio Indicador Fisico Duracio |
) - Unidade Quantidade | Inicio | Término |
10 Dias de [Produgio Realizagdo de [Dias 10 30jun 09jul
Festival cspetaculos/ exposigdes
multilinguagem
envolvendo segmentos
de danga, musica, |
circo, teatro, cinema,
pintura, desenho,
fotografia, literatura e
S artesanato
02 Dias de [Produgao Competigdes juvenil e Dias 02 01jul 08jul
Competigdes adulto,  considerando
Artisticas diversas categorias de
o danga e musica e - I I .
Espetaculos  [Produgio Realizagdo de [Espetaculos 04 30jun 19jul
Contratados espetaculos de Musica,
a Danga, Circo e Teatro o
'Valorizacio Producao Fntrega de premiagdes Prémios 12 01jul ORjul
dos Artistas para  0s  primeiros
colocados das |
. categorias competitivas o
Seminario Produgio Palestra e debate sobre [Seminario 01 05jul 05jul ‘
Cultural _produgéo cultural ) I N |
Oficinas Produgio Oficinas para os Oficinas 08 01jul )8jul
Culturais segmentos. danga,
musica e produgdo
cultural A o
Promogio do [Produgao ‘ngajamento de [Inscrigdes 20 BOjun 09jul
_voluntariado | voluntarios no evento | . ]
7 - PREVISAO DA RECEITA E DESPESA:

Receita T Total Valor Mensal Valer Anual !
Proponente 100.000,00 100.000,00 100.000,00 |
Concedente 15.600,00 15.000,00 15,060,060 f
Total Geral 115.000,00 115.000,00 115.000.00 f
8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

I° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Miés 6°Més
15.000,00
Concedente ™o p iz | g Mes 9° Més 10° Més 1I°Més | 12°Més |
1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més |
100.000,00
Proponente 5 A 2 2 5 2
p 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
N | ]




9. DETALHAMENTOS DA APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

b Especificacido } il Valor
Material de Consumo ~ 25.000,00 ]
Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica 10.000,00 _
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 55.000,00 )

Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execugio 25.000,00
Equipamentos e Materiais Permanentes

” TOTAL |115.000,00 " ]
10. PRESTAQ-\O DE CONTAS: _

A PRESTACAO DE CONTAS devera ser encaminhada até 90 dias a partir do término da vigéncia da
parceria.

A PRESTAGCAO DE CONTAS devera ser encaminhada 30 dias apos o final de cada exercicio, se a
duragao da parceria exceder um ano:

Apos a apresentagio da prestagio de contas no prazo de até 90 dias, constatada irregularidade ou
omissdo, sera concedido prazo de até 45 dias, prorrogaveis por igual periodo, para a entidade sanar
irregularidades ou cumprir a obrigagdo, sem prejuizo das demais medidas administrativas.

11. DECLARACAO: ] ,

Na qualidade de representante legal da Organizagdo da Sociedade Civil, declaro, para fins de
comprovagdo junto ao Municipio, para os efeitos ¢ sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito
ou situagdo de inadimpléncia com a Administragio Publica Municipal ou qualquer entidade da
Administragdo Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consi gnadas no

orgamento do Municipio para aplicagdo na forma prevista ¢ determinada por este Plano de Trabalho.
Pede deferimento.
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12. APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADM INISTRACAO PUBLICA:

Conselho Municipal (Para repasses oriundos de Fundo Municipal, EX: COMDICA, Conselho
do Idoso, Assisténcia Social, Saide, ete,)

Aprovado Reprovado

Data: / / ~ Assinatura:

Chefe do Poder Executivo:

' Aprovado Reprovado

Data: /[ / Assinatura:
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